
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94;
II–DESIGNAR os servidores HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING–Delegadas de Polícia 
Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA–Escrivã de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 
60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra os servidores 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III–Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693434

PORTARIA: 649/2014
Objetivo: REALIZAR A OPERAÇÃO MEDELLIN BRASILEIRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400775/ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014
8400758/YNGO CESAR DE FARIA DUCK (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693318

PORTARIA: 039/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO            IPC                      5463076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              450,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693322

PORTARIA: 040/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO            IPC                      54630761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339036              700,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 072 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693330
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula n.º 5204747/1, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 017/2014-PCE, fi rmado 
com a empresa Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, 
cujo objeto é a cooperação recíproca para realização de estágio 
e concessão de bolsa de estágio a estudantes.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693219

Contrato: 18-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação 
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e 
Corretiva, com fornecimento de materiais necessários para 
atender a Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 337.115,50

Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Concorrência Interna: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2325
CEP. 66063-022 - Belém/PAComplemento: Salas 03 e 04
Email: precisaoconstrutora@gmail.com
Telefone: 9132490775
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693220

PORTARIA Nº0201/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 12/05/14, no qual 
consta que policiais civis da DP de Capanema, estariam, em tese, 
recusando-se a atender ocorrências policiais, fato ocorrido em 
27/11/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0202/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.L.F.D., matrícula nº
5020930, face o Despacho/COINT/CGPC de 14/05/14, no qual 
consta comunicação de falhas formais, em tese, nos autos do IPL nº 
153/2011.000010-7-DP Bom Jesus do Tocantins, o que ocasionou o 
relaxamento da prisão e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0203/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 05/05/14, referente 
ao Of. nº 105/14-MP.1ª.PJ, no qual consta que policiais civis, 
teriam, em tese, agido de forma arbitrária, a quando da 
apreensão de adolescente infrator, fato ocorrido na DP de 
Salinópolis, fato ocorrido no mês de janeiro de 2014 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0204/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
28/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo o veículo, FORD FIESTA PLACA 
0SZ 7497, disponibilizado à DAS, fato ocorrido em 20/10/13, na 
Av. Nazaré c/Quintino Bocaiuva, conforme Of. nº 063/2014-DAS/
PC  e demais fatos conexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693301

PROCESSO Nº. 2014/88150 E 102089
PREGÃO Nº. 011/2014

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 011/2014, cujo objeto era Aquisição, 
por lote, de bobinas térmicas para PDV, para atender diversas 
unidades da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e 
para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Lote 1: SCRIBO FORMULÁRIOS LTDA;
CNPJ. 28.503.555/0001-75;
End: Av. Central, 01, bairro SIMMER, município de Viana/ES;
CEP: 29.135-000;
Valor Lote 1: R$6.228,60 (seis mil duzentos e vinte oito reais e 
sessenta centavos).
Belém, 29 de maio de 2014
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693175

PORTARIA: 2195DI-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGENCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3400190/JOSE LUIZ MIRANDA ARACATY (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693178

PORTARIA: 2194DI-DF-14
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIAS EM IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5788285/JORGE FABRICIO DOS SANTOS (CAP PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 17/05/2014
5420482/ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA (TEN CEL 
PM) / 10.0 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693194

PORTARIA: 2185DI-DF-14
Objetivo: A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
519636/ALMERINDO LIMA DE SOUZA (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693197

PORTARIA: 2187DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5199883/FRANCISCO TEIXEIRA MARTINS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693201

PORTARIA: 2186DI-DF-14
Objetivo: SESSÃO PENARIA DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5132991/PAULO SENA ALEIXO (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


